DECRETO Nº 10.434, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

Fica aditado em 190 vagas o número em creche ofertada para
o exercício de 2018, pelo Programa PRÓ - EDUCAÇÃO
BÁSICA – PROEB, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, usando das

atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do

Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 4530/2007 - PROEB, art. 4º combinado com o parágrafo

único do Art. 6º;

Considerando, Lei Municipal nº 6017, de 26 de janeiro de 2018 em especial ao Art.3º, as

quantidades de vagas e os valores para o exercício poderão ser aditados até o limite de 10%, de acordo

com a demanda identificada no decorrer do exercício.

Considerando, atendimento judicial encaminhado pelo Conselho Tutelar e Ministério

Público de agosto de 2018.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos do Art. 2º e 3º da Lei Municipal nº 6017, de 26 de janeiro de 2018,
fica acrescido um total de 190 vagas distribuídas em creches para o exercício de 2018, pelo Programa
PRÓ - EDUCAÇÃO BÁSICA – PROEB, conforme tabela do Parágrafo Único, do art. 2º,  pelos
meses de agosto a dezembro de 2018.

Art. 2º - O município passará a atender 5.398 alunos, ao custo mensal de R$ 426,50

(quatrocentos e vinte seis reais e cinquenta centavos), ficando assim fixado os recursos financeiros de
R$ 2.302.247,00 (dois milhões, trezentos e dois mil, duzentos e quarenta e sete reais) às pessoas

jurídicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos.

     Parágrafo Único: O número de vagas a serem aditadas estabelecidas pelo Art. 1º fica

abaixo distribuído com os valores assim fixados:

Nº

RAZÃO SOCIAL

Nº Vagas
anterior

Aditivo
Total com

Aditivo
Valor Mensal
sem o aditivo

Valor mensal
do Aditivo
(Agosto à
Dezembro)

Valor Mensal
com Aditivo

1 Escola de Educação Inf. Alves & Escarpinee Ltda ME  83 3 86 R$ 35.399,50 R$ 1.279,50 R$ 36.679,00

2  Alves & Ribeiro Escola de Educação Infantil Ltda-ME  59 0 59 R$ 25.163,50 R$ 0,00 R$ 25.163,50

3  AM Rossetti Educação Infantil-ME (BAMBOLOA) 65 1 66 R$ 27.722,50 R$ 426,50 R$ 28.149,00

4  Associação Recanto da Tia Cecília  133 3 136 R$ 56.724,50 R$ 1.279,50 R$ 58.004,00

5  Boneco de Neve Centro de Recreação Infantil Ltda-ME 90 6 96 R$ 38.385,00 R$ 2.559,00 R$ 40.944,00

6  Brasil & Carvalho Escola de Educação Infantil Ltda-ME (PIU PÍU) 110 6 116 R$ 46.915,00 R$ 2.559,00 R$ 49.474,00

7  Centro de Recreação Infantil Manah Ltda-ME (MINI MUNDO) 100 5 105 R$ 42.650,00 R$ 2.132,50 R$ 44.782,50

8  Centro Educacional Gente Miúda Ltda 80 5 85 R$ 34.120,00 R$ 2.132,50 R$ 36.252,50

9 Centro Educacional Gente Miúda Ltda (filial) 93 7 100 R$ 39.664,50 R$ 2.985,50 R$ 42.650,00

10  Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda-ME  90 4 94 R$ 38.385,00 R$ 1.706,00 R$ 40.091,00

11  Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda-ME (filial)  81 3 84 R$ 34.546,50 R$ 1.279,50 R$ 35.826,00

12  Colégio Cresc. e Aprend. Ens. Inf. E. Fund. S/S Ltda-ME 139 0 139 R$ 59.283,50 R$ 0,00 R$ 59.283,50

13  Colégio Montanaro de Ensino Infantil Ltda-ME  45 4 49 R$ 19.192,50 R$ 1.706,00 R$ 20.898,50

14 Escola de Educação Infantil Algodão Doce - Ltda ME     115 5 120 R$ 49.047,50 R$ 2.132,50 R$ 51.180,00

DECRETO Nº 10.434/2018
FOLHA Nº 02

15  Educandário Estação Criança Ltda-EPP  95 1 96 R$ 40.517,50 R$ 426,50 R$ 40.944,00

16  Escola de Educação Infantil e Coml. Sonho Dourado Ltda-ME 80 2 82 R$ 34.120,00 R$ 853,00 R$ 34.973,00

17   Escola de Educação Inf. Menezes e Barroca Escola (CRIARTE) 78 1 79 R$ 33.267,00 R$ 426,50 R$ 33.693,50

18  Escola de Educação Infantil Cegonha Carinhosa Ltda-ME 100 4 104 R$ 42.650,00 R$ 1.706,00 R$ 44.356,00

19  Escola de Educação Infantil A Corujinha Ltda-ME  68 3 71 R$ 29.002,00 R$ 1.279,50 R$ 30.281,50

20  Escola de Educação Infantil Colorindo o Futuro Ltda-ME 82 1 83 R$ 34.973,00 R$ 426,50 R$ 35.399,50

21  Escola de Educação Infantil Elefante Colorido Ltda-ME 63 2 65 R$ 26.869,50 R$ 853,00 R$ 27.722,50

22  Escola de Educação Infantil Mais Saber Ltda-ME  105 2 107 R$ 44.782,50 R$ 853,00 R$ 45.635,50

23  Escola de Educação Infantil Pipa Amarela Ltda-ME  95 2 97 R$ 40.517,50 R$ 853,00 R$ 41.370,50

24  Escola de Educação Infantil Raio de Luz Ltda-ME  36 2 38 R$ 15.354,00 R$ 853,00 R$ 16.207,00

25  Amanda Sousa dos Santos Oliveira-ME (toque de Amor) 40 4 44 R$ 17.060,00 R$ 1.706,00 R$ 18.766,00

26  Escola de Educação Infantil Marici Ltda-ME (Favo Mel) 110 2 112 R$ 46.915,00 R$ 853,00 R$ 47.768,00

27  Ferreira & Hoffman Escola de Educação Infantil Ltda-ME  86 5 91 R$ 36.679,00 R$ 2.132,50 R$ 38.811,50

28  Gomes & Carvalho Escola de Educação Inf. Ltda-ME  68 6 74 R$ 29.002,00 R$ 2.559,00 R$ 31.561,00

29  Instituto Educacional e Assistencial Pio XII  135 4 139 R$ 57.577,50 R$ 1.706,00 R$ 59.283,50

30  Instituto Soc. Educ. Bem Querer p/ Sust. Comunitária  144 0 144 R$ 61.416,00 R$ 0,00 R$ 61.416,00

31  Jennifer & Luiza Educação Infantil Ltda-ME (formiguinha) 39 3 42 R$ 16.633,50 R$ 1.279,50 R$ 17.913,00

32  MG Educação Infantil Ltda-ME (Bolinha de Sabão) 123 2 125 R$ 52.459,50 R$ 853,00 R$ 53.312,50

33  MJPM Creche e Pré-Escola Ltda-ME (Chapeuzinho Amarelo) 129 8 137 R$ 55.018,50 R$ 3.412,00 R$ 58.430,50

34  Multiplicando o Saber Escola Infantil Ltda-ME  53 0 53 R$ 22.604,50 R$ 0,00 R$ 22.604,50

35  Mundo do Saber Escola de Educação Infantil Ltda-ME  75 0 75 R$ 31.987,50 R$ 0,00 R$ 31.987,50

36  Nilde Rosa dos Santos Aquino-ME (Arco Iris) 55 3 58 R$ 23.457,50 R$ 1.279,50 R$ 24.737,00

37  Pereira Alves Escola de Educação Infantil Ltda-ME  126 5 131 R$ 53.739,00 R$ 2.132,50 R$ 55.871,50

38  Peres & Furian Escola de Educação Infantil Ltda-ME  130 0 130 R$ 55.445,00 R$ 0,00 R$ 55.445,00

39  J.A.L. da Silva Educação Infantil-ME (Pintando Futuro) 58 4 62 R$ 24.737,00 R$ 1.706,00 R$ 26.443,00

40  Pirracinha Escola de Educação Infantil Ltda-ME 85 0 85 R$ 36.252,50 R$ 0,00 R$ 36.252,50

41  Ribeiro & Ribeiro Ltda-ME (Aquarela II) 126 4 130 R$ 53.739,00 R$ 1.706,00 R$ 55.445,00

42  Ribeiro & Ribeiro Ltda-ME (Aquarela I) 125 4 129 R$ 53.312,50 R$ 1.706,00 R$ 55.018,50

43  Sam & San Escola de Educação Infantil Ltda-ME  61 6 67 R$ 26.016,50 R$ 2.559,00 R$ 28.575,50

44  Sonho Mágico Esc. de Educação Infantil Ltda-ME  80 4 84 R$ 34.120,00 R$ 1.706,00 R$ 35.826,00

45  Sonho Mágico Escola de Educação Infantil Ltda-ME (filial) 53 4 57 R$ 22.604,50 R$ 1.706,00 R$ 24.310,50

46  Thyara Silva Althman-ME (Centopeia) 85 5 90 R$ 36.252,50 R$ 2.132,50 R$ 38.385,00

47  Tílio & Soler Ltda-ME ( Maria Fumaça) 140 0 140 R$ 59.710,00 R$ 0,00 R$ 59.710,00

48  Torrente & Santana Escola de Educação Infantil Ltda-ME  55 5 60 R$ 23.457,50 R$ 2.132,50 R$ 25.590,00

49  Universo da Criança Educação Infantil Ltda-ME 100 0 100 R$ 42.650,00 R$ 0,00 R$ 42.650,00

50  Universo da Criança Educação Infantil Ltda-ME (filial)  62 5 67 R$ 26.443,00 R$ 2.132,50 R$ 28.575,50

51  Vanessa Carvalho e Cia Ltda-ME (Serelepe) 75 2 77 R$ 31.987,50 R$ 853,00 R$ 32.840,50

DECRETO Nº 10.434/2018
FOLHA Nº 03

52  Virginelli & Basílio Escola de Educação Infantil Ltda-ME   99 2 101 R$ 42.223,50 R$ 853,00 R$ 43.076,50

53  T.G.M. de França Escola de Educação Infantil-ME  55 5 60 R$ 23.457,50 R$ 2.132,50 R$ 25.590,00

54  Escola de Educação Infantil Villa Kids Ltda-ME  45 4 49 R$ 19.192,50 R$ 1.706,00 R$ 20.898,50

55  Rose Mary Perrotti-ME  58 4 62 R$ 24.737,00 R$ 1.706,00 R$ 26.443,00

56  Escola de Educação Infantil Sonho Real Ltda-ME  48 2 50 R$ 20.472,00 R$ 853,00 R$ 21.325,00

57 EM Escola de Educação Infantil Ltda - ME (ALGODÃO DOCE) 80 0 80 R$ 34.120,00 R$ 0,00 R$ 34.120,00

58 Pavanetti e Vieira Escola de Educação Infantil Ltda ME  44 4 48 R$ 18.766,00 R$ 1.706,00 R$ 20.472,00

59 NPL Escola de Educação Infantil Ltda -ME (PONTA DO LAPIS) 65 5 70 R$ 27.722,50 R$ 2.132,50 R$ 29.855,00

60 Escola Infantil Grilo Falante Ltda - ME 41 2 43 R$ 17.486,50 R$ 853,00 R$ 18.339,50

61 Colégio Network    40 -5 35 R$ 17.060,00 -R$ 2.132,50 R$ 14.927,50

62 Colégio Erentrud 40 3 43 R$ 17.060,00 R$ 1.279,50 R$ 18.339,50

63 EEI Universo do Saber 20 2 22 R$ 8.530,00 R$ 853,00 R$ 9.383,00

64 EEI Futuro Brilhante 50 3 53 R$ 21.325,00 R$ 1.279,50 R$ 22.604,50

65 EEI Quatro Pilares 20 2 22 R$ 8.530,00 R$ 853,00 R$ 9.383,00

   TOTAL  5208 190 5398 R$ 2.221.212,00 R$ 81.035,00 R$ 2.302.247,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

em 01 de agosto de 2018.

Município de Sumaré, 20 de dezembro de 2018.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia

20 de dezembro de 2018, no Paço Municipal e, em 21 de dezembro de 2018, no Diário Oficial do

Município. – PMS nº 22.897/2018.

 EDER LAZARO CASTRO RUZZA
           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ